
 

Decreto Dirigenziale n. 1 del 24/01/2017

 
 

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 7 - UOD Fondazione e albo regionale soggetii del terzo settore

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REVOCA DEL DECRETO DIRIGENZIALE N° 20 DEL 10 NOVEMBRE 2014 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  30 Gennaio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 
a) con D.D. n. 353 del 21/01/1988 è stata riconosciuta la personalità giuridica privata alla Fondazione 
Rosa Lia, con sede in Torraca Località Retara (SA)  ed iscritta al n° 89 del registro delle persone 
giuridiche di diritto privato della Regione Campania;              
b) con atto del 29/05/2014 redatto per Notaio Nicola Guerriero, notaio in Lauria iscritto presso il Collegio 
Notarile dei Distretti Riuniti di Potenza, Lagonegro, Melfi e Sala Consilina, la  Fondazione Rosa Lia ha 
modificato lo statuto; 
c) con D.D. n. 20 del 10 novembre 2014, in attuazione di quanto previsto dal D.P.G.R.C. n. 619 del 22 
settembre 2003, sono state approvate le modifiche allo statuto della Fondazione Rosa Lia con l'iscrizione 
delle stesse al n° 89 del registro delle persone gi uridiche di diritto privato;   
 
 
CONSIDERATO CHE: 
a) il primo aprile 2015 il signor Francesco Bianco, nella qualità di Sindaco p.t. del Comune di Torraca 
(SA) ha proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per l'annullamento del Decreto 
Dirigenziale  n° 20 del 10/11/2014  avente ad ogget to "Approvazione modifica dello Statuto (art. 2 D.P.R. 
361/2000, D.P.G.R. 619/2003) della Fondazione Rosa Lia con sede in Torraca, Località Retara (SA) 
riconosciuta persona giuridica con d.d. n. 353 del 21/01/1988” nonché per l'accertamento dell'illegittimità 
del silenzio inizialmente serbato dalla Regione Campania sull'istanza di annullamento, ai sensi dell'art. 
25 del codice civile, della deliberazione adottata dal Consiglio di Amministrazione della fondazione in 
data 29 maggio 2014; 
b) con successivi motivi aggiunti il sig. Francesco Bianco ha chiesto l'annullamento, previa sospensione, 
del provvedimento del 13 maggio 2015, prot. n. 2015 0331055, notificato al Comune di Torraca il 22 
maggio 2015, con il quale la Regione Campania ha ritenuto di non accogliere l'istanza del 29 maggio 
2014; 
c) il Consiglio di Stato, Sezione Prima, nell'adunanza del 9 marzo 2016 ha espresso il proprio parere n. 
1239/2015; 
d) con Decreto del Presidente della Repubblica, emanato in data 28 luglio 2016, il ricorso proposto dal 
sig. Bianco è stato accolto con riguardo all'impugnazione  del decreto regionale della Regione Campania 
n. 20 del 10 novembre 2014 e dichiarato improcedibile nel resto; 
e) con nota del 16 settembre 2016, prot. n. 605729, è stato richiesto all'Avvocatura Regionale un parere 
in merito alle problematiche operative scaturenti dall'emanazione del decreto del Presidente della 
Repubblica del 28 luglio 2016; 
f) con nota del 14 ottobre 2016 la Direzione Generale ha trasmesso il parere con il quale l' Avvocatura 
Regionale proponeva alla Direzione Generale di valutare l'opportunità di sospendere l'esecuzione del 
decisum nelle more della definizione del ricorso in Cassazione proposto dal sig. Filizola, attuale 
Presidente della Fondazione Rosa Lia, ex art. 111, comma VIII, Cost.; 
g) con nota del 5 dicembre 2016, prot. n. 0793793, la Direzione  Generale, condividendo le 
considerazioni espresse dall'Ufficio Speciale dell'Avvocatura nel parere PP 75 - 54 - 12 – 2016,  
manifestava l'opportunità di adeguarsi alle stesse. 
 
 
RILEVATO  CHE: 
a) con nota del 12 dicembre 2016, prot. n° 0805623,  trasmessa al Ministero dell'Interno, alla Fondazione 
Rosa Lia, al Sindaco di Torraca, al Capo di Gabinetto ed all'Avvocatura Regionale, la U.O.D. 07 
richiamando i pareri dell'Avvocatura Regionale e della Direzione Generale, ha sospeso 
momentaneamente l'esecuzione del DPR del 28/07/2016 nelle more della definizione del ricorso in 
Cassazione proposto dall'attuale Presidente della Fondazione Rosa Lia; 
b) con istanza di accesso agli atti, pervenuta il 10 gennaio 2017, prot. n° 0015425, il Sindaco del 
Comune di Torraca in merito alla sospensione del decreto del Presidente della Repubblica del 
28/07/2016 ha espresso, tra l'altro, la propria volontà di procedere in sede penale, amministrativa, civile; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  30 Gennaio 2017



 

 

 
 

 
ATTESO che a seguito dell'acquisizione della nota del Sindaco del Comune di Torraca prot. n° 0805623 
del 12.12.2016, è stata effettuata un'ulteriore valutazione della fattispecie de qua e si è addivenuti alla 
determinazione di provvedere alla presa d'atto del decreto del Presidente della Repubblica del 28 luglio 
2016 con il quale è stato annullato il Decreto Dirigenziale n° 20 del 10 novembre 2014 e di ottemperar e 
al dictum ivi contenuto riservandosi di attivare successivamente le procedure di nomina di un 
commissario straordinario in attuazione di quanto previsto dal D.P.G.R.C. n. 619/2003; 
 
VISTI: 
a) il D.P.G.R.C. n° 209 del 31/10/2013 di conferime nto dell'incarico di Direttore Generale per le Politiche 
Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero alla dr.ssa Romano Rosanna; 
b) il D.D. n° 488 del 31/10/2013 di conferimento de ll'incarico Dirigenziale dell'UOD 07;  
 
LETTO: 
a) il D.P.R.10 febbraio 2000 n. 361; 
b) il D.P.G.R.C. 22 settembre 2003 n. 619; 
c) il D.P.R. del 28 luglio 2016  
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall'Unità Operativa Dirigenziale 07 “ Fondazioni e albo regionale 
soggetti del terzo settore “, nonché dell'espressa dichiarazione del responsabile del procedimento, ai 
sensi dell'art. 6 bis Lg 241/90 ed art.6 comma 2 del D.P.R. 62/2013, resa in data 19 gennaio 2017 
 
                     D E C R E T A 
 
Per quanto esposto in narrativa ed ai sensi e per gli effetti, del D.P.R. n° 361 del 2000, e del D.P.G .R.C. 
n°  619 del 2003; 
 

1. di prendere atto e di ottemperare al dictum contenuto nel decreto del Presidente della Repubblica 
del 28 luglio 2016 con il quale, in accoglimento del ricorso straordinario proposto dal signor 
Francesco Bianco, è stato annullato il Decreto Dirigenziale n° 20 del 10 novembre 2014 avente 
ad oggetto "Approvazione modifica dello Statuto (art. 2 D.P.R. 361/2000, D.P.G.R. 619/2003) 
della Fondazione Rosa Lia con sede in Torraca, Località Retara (SA) riconosciuta persona 
giuridica con d.d. n. 353 del 21/01/1988” ; 

2. di iscrivere detto annullamento al n° 89 del Reg istro delle Persone Giuridiche Private istituito 
presso l'UOD 07 della Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero; 

3. di notificare il presente provvedimento alla Fondazione Rosa Lia, con sede in Torraca (SA) - 
località Retara -, affinchè sia assicurata l'ottemperanza del decreto del Presidente della 
Repubblica del 28 luglio 2016 con il quale, in accoglimento del ricorso straordinario proposto dal 
signor Francesco Bianco, è stato annullato il Decreto Dirigenziale n° 20 del 10 novembre 2014; 

4. di riservarsi di disporre, con successivo provvedimento, nel caso in cui gli amministratori in carica 
non agiscano in conformità del vigente Statuto, lo scioglimento dell'amministrazione e la nomina 
di un commissario straordinario che adotti le necessarie azioni volte ad assicurare sia il 
funzionamento dell'ente che la ricostituzione del consiglio di amministrazione nella sua originaria 
composizione; 

5. di trasmettere il presente decreto al B.U.R.C. per la pubblicazione. 
  
  
                                                                                                             ACOCELLA 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  30 Gennaio 2017


	BURC n. 9 del  30 Gennaio 2017

